
 
_____________________________________________________________________________ 

1 
Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  
Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 
Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

AO DOUTO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE 

CONCÓRDIA – SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n.º 5010314-45.2019.8.24.0054 

 

MASSA FALIDA DE SILMES COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA. - EPP, por sua representante legal CREDIBILITÀ 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA., nomeada Administradora 

Judicial nos autos desta Recuperação Judicial convolada em Falência, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atendimento à intimação 

de ev. 458, expor e requerer o que segue.  

 

Por meio da r. decisão de ev. 452, esta Administradora Judicial foi 

intimada a apresentar o quadro geral de credores, “com a devida inclusão dos 

corresponsáveis, bem como com a anotação dos valores já arrecadados, 

indicando, de forma discriminada, os créditos já satisfeitos e aqueles ainda 

pendentes de satisfação, bem como, o respectivo plano de rateio, o qual deverá 

observar os valores efetivamente arrecadados, devendo ser submetido à 

apreciação deste Juízo para homologação”.  

http://www.credibilita.com.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 
_____________________________________________________________________________ 

2 
Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  
Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 
Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

 

Para atender à determinação judicial, esta Profissional requereu, 

no evento 456, a juntada de extrato atualizado da conta judicial vinculada aos 

autos, bem como a apuração das custas processuais. 

 

Na sequência, foram apuradas as custas pendentes, conforme 

consta no evento 462, bem como houve orientação para atualização da conta no 

evento 457. 

 

Diante disso, com o objetivo de dar cumprimento à r. decisão de 

evento 452, esta Administradora Judicial entende necessário registrar os 

andamentos processuais relevantes ao atendimento da determinação judicial. 

 

Inicialmente, anota-se que o edital previsto no art. 7º, § 2º, da Lei 

nº 11.101/2005 foi juntado aos autos no evento 333, tendo sido disponibilizado 

no Diário da Justiça Eletrônico em 04/09/2024, sendo, portanto, a partir dessas 

informações que se procedeu à atualização do quadro geral de credores. 

 

Ademais, foram considerados os Incidentes de Classificação de 

Crédito Público instaurados em favor da UNIÃO – FAZENDA NACIONAL (autos 

nº 5009056-32.2024.8.24.0019), do ESTADO DE SANTA CATARINA (autos nº 

5009060-69.2024.8.24.0019) e do MUNICÍPIO DE RIO DO SUL/SC (autos nº 

5009065-91.2024.8.24.0019), conforme certificado no evento 329, em 

cumprimento à decisão de evento 302, todos já julgados e baixados 

definitivamente. 

 

Registra-se, ainda, a apresentação de apenas um Incidente de 

Impugnação de Crédito, autuado sob o nº 5014361-91.2021.8.24.0054, pelo 

BANCO DO BRASIL S.A. em face da Massa Falida, o qual foi julgado 

http://www.credibilita.com.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 
_____________________________________________________________________________ 

3 
Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  
Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 
Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

improcedente1, não implicando, portanto, qualquer alteração na relação de 

credores anteriormente apurada. 

 

Dessa forma, o presente Plano de Rateio considera os créditos 

constantes do referido quadro geral de credores, observados os incidentes de 

crédito público já julgados, em integral atendimento ao disposto no caput do art. 

16 da Lei nº 11.101/2005. 

 

Por outro lado, os ativos considerados para o Plano de Rateio 

correspondem à movimentação financeira registrada na subconta judicial 

vinculada ao feito, que apresenta saldo atual no valor de R$ 3.165,42, 

proveniente da arrematação de bens da Massa Falida, conforme auto constante 

do evento 406, devidamente homologado por este d. Juízo, nos termos da 

decisão de evento 409, item 1.1. 

 

Ademais, foi considerada a remuneração desta Administradora 

Judicial, fixada em 5% sobre o valor efetivamente arrecadado com a alienação 

dos bens da Massa Falida, nos termos da decisão de evento 452, não tendo 

sido realizada, até o presente momento, qualquer reserva a esse título. 

Ainda, foi incluído no rateio o reembolso das custas para administração da 

falência e/ou manutenção do acervo da Massa Falida, o qual foi requerido no 

Incidente 5011077-44.2025.8.24.0019, o qual ainda aguarda seu deslinde. 

 

No que se refere ao cumprimento das determinações constantes 

no evento 452, esta Administradora Judicial informa que procedeu à apuração 

dos valores arrecadados e dos créditos pendentes de satisfação, conforme 

                                           

1  
(Evento 29) 

http://www.credibilita.com.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


 
_____________________________________________________________________________ 

4 
Av. Iguaçú, 2820, sala 1001, 10º andar – Água Verde – CEP 80.240-031 – Curitiba/PR 

Av. Paulista, 1439, 1º andar, conjunto 12 – Bela Vista – CEP 01.311-926 – São Paulo/SP  
Av. Trompowsky, 354, sala 501 – Centro – CEP 88.015-300 – Florianópolis/SC  

Rua Antônio Albuquerque, 330, 8º andar – Savassi – CEP 30.112-010 – Belo Horizonte/MG 
Rua Mostardeiro, 777, sala 1401 - Independência – CEP 90.430-001 – Porto Alegre/RS  
www.credibilita.com.br  – contato@credibilita.adv.br – Tel./WhastApp (41) 3242-9009 

 

exigido. Esclarece, ainda, que não há corresponsáveis a serem incluídos, 

conforme decisão de convolação constante no evento 205, tampouco créditos já 

satisfeitos até o momento. 

 

ANTE O EXPOSTO, esta Administradora Judicial apresenta o 

Plano de Rateio da Massa Falida e requer, com fundamento no art. 16 da Lei nº 

11.101/2005, sua homologação por este d. Juízo, para que se dê início aos 

pagamentos na forma proposta, de acordo com a ordem legal de preferência.    

 

Nestes termos, requer deferimento. 

Concórdia, 23 de fevereiro de 2026.   

 

Alexandre Correa Nasser de Melo Ricardo Andraus 

OAB/PR 38.515    OAB/PR 31.177 

http://www.credibilita.com.br/
mailto:contato@credibilita.adv.br


VALOR CONSIDERADO PARA RATEIO 3.165,42     

STATUS CLASSE CREDOR MOEDA  CRÉDITO PROPORÇÃO
 VALOR A 

PAGAR 
 SALDO DO 

CRÉDITO 
 SALDO A 

COMPENSAR 

EXTRACONCURSAL  Art. 84, I-A c/c Art. 150 CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL BRL             1.971,26 100,00%     1.971,26                       -            1.194,16 
BRL           1.971,26 100,00%     1.971,26                       -           1.194,16 

EXTRACONCURSAL  Art. 84, I-C/Art. 86, IV UNIÃO - FAZENDA NACIONAL BRL             1.037,37 100,00%     1.037,37                       -               156,79 
BRL           1.037,37 100,00%     1.037,37                       -              156,79 

EXTRACONCURSAL  Art. 84, I-D CREDIBILITA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL BRL                158,27 100,00%        156,79                    1,48                    -   
BRL               158,27 100,00%        156,79                   1,48                    -   

EXTRACONCURSAL  Art. 84, IV CUSTAS PROCESSUAIS BRL                329,03 100,00%                -                  329,03                    -   
BRL               329,03 100,00%                -                 329,03                    -   

CONCURSAL  Art. 83, I DIOGO BRASIL XAVIER BRL             4.964,20 66,01%                -               4.964,20                    -   
CONCURSAL  Art. 83, I RITA JUSELIA COSTA BRL             2.555,96 33,99%                -               2.555,96                    -   

BRL           7.520,16 100,00%                -             7.520,16                    -   

CONCURSAL  Art. 83, III ESTADO DE SANTA CATARINA BRL         284.400,12 27,38%                -           284.400,12                    -   
CONCURSAL  Art. 83, III MUNICÍPIO DE RIO DO SUL/SC BRL                785,20 0,08%                -                  785,20 
CONCURSAL  Art. 83, III UNIÃO - FAZENDA NACIONAL BRL         753.690,63 72,55%                -           753.690,63                    -   

BRL    1.038.875,95 100,00%                -      1.038.875,95                    -   

                   -   
CONCURSAL  Art. 83, VI 2I PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MEDICO HOSPITALARES S.A. EM RECUPERACAO JUDICIAL BRL             7.276,03 0,32%                -               7.276,03                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI 3M DO BRASIL LTDA BRL           52.716,29 2,33%                -             52.716,29                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL             2.816,30 0,12%                -               2.816,30                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ALLIAGE S.A. INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA BRL             8.512,96 0,38%                -               8.512,96                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ANGELUS INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A. BRL             3.711,22 0,16%                -               3.711,22                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ARAUJO LOPES & CIA LTDA BRL             1.108,56 0,05%                -               1.108,56                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ASFER INDUSTRIA QUIMICA LTDA BRL             1.384,56 0,06%                -               1.384,56                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI BANCO DO BRASIL S.A. BRL         941.747,73 41,70%                -           941.747,73                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA BRL             2.393,98 0,11%                -               2.393,98                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI BM4 - BRASIL MATERIAIS E INSTRUMENTAIS LTDA BRL             1.745,74 0,08%                -               1.745,74                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI CAITHEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. BRL             3.387,35 0,15%                -               3.387,35                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI CELESC DISTRIBUICAO S.A BRL             1.059,64 0,05%                -               1.059,64                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED VALE LTDA UNICRED VALE BRL         358.150,45 15,86%                -           358.150,45                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI CRISTOFOLI EQUIPAMENTOS DE BIOSSEGURANCA LTDA BRL             1.524,89 0,07%                -               1.524,89                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DAVOS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS, VETERINARIOS E ODONTOLOGICOS LTDA BRL             8.798,28 0,39%                -               8.798,28                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI EVOLUTIZE SISTEMAS LTDA BRL             7.740,93 0,34%                -               7.740,93                    -   

Art. 83, VI

RATEIO PARA PAGAMENTO DE CREDORES 

TOTAL Art. 84, I-C/Art. 86, IV

Art. 84, I-C/Art. 86, IV

Art. 84, I-A c/c Art. 150

TOTAL Art. 84, I-A c/c Art. 150

Art. 84, IV

TOTAL Art. 84, IV

Art. 84, I-D

TOTAL Art. 84, I-D

TOTAL Art. Art. 83, III

Art. 83, I

TOTAL Art. Art. 83, I

Art. 83, III



STATUS CLASSE CREDOR MOEDA  CRÉDITO PROPORÇÃO
 VALOR A 

PAGAR 
 SALDO DO 

CRÉDITO 
 SALDO A 

COMPENSAR 
CONCURSAL  Art. 83, VI DENTAL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICOS LTDA BRL           10.992,43 0,49%                -             10.992,43                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI LSI S.A. BRL           56.904,56 2,52%                -             56.904,56                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICO LTDA BRL           55.760,27 2,47%                -             55.760,27                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DENTRAL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL             4.077,31 0,18%                -               4.077,31                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DENTSCARE LTDA BRL           95.041,70 4,21%                -             95.041,70                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DENTSPLY INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA BRL           26.714,72 1,18%                -             26.714,72                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DFL INDUSTRIA E COMERCIO S.A. BRL         108.436,24 4,80%                -           108.436,24                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DIGIFILME ODONTO COMERCIO REPRESENTACOES LTDA BRL             2.964,11 0,13%                -               2.964,11                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI DISTRIBUIDORA OK LTDA BRL             9.721,82 0,43%                -               9.721,82                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI EFETIVA INFORMATICA LTDA BRL             3.517,94 0,16%                -               3.517,94                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ESSENCE DENTAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA BRL             2.694,93 0,12%                -               2.694,93                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI GN INJECTA INDUSTRIA, COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, CIRURGICOS, ODONTOLOGICOS E DESCARTAVEIS LTDA BRL             2.016,28 0,09%                -               2.016,28                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI GOLGRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTAL ODONT LTDA BRL             1.558,15 0,07%                -               1.558,15                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI HARBO MEDICAL LTDA BRL             5.831,33 0,26%                -               5.831,33                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI IMP EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA BRL             9.069,87 0,40%                -               9.069,87                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI INDUSBELLO IND. E COM. DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA. BRL             3.249,66 0,14%                -               3.249,66                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA INOVATEX LTDA BRL             5.541,22 0,25%                -               5.541,22                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS TANGARA LTDA BRL             5.730,33 0,25%                -               5.730,33                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ITAU UNIBANCO S.A. BRL         176.822,17 7,83%                -           176.822,17                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI EH BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. BRL           32.149,56 1,42%                -             32.149,56                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI L.J. DA SILVA DISTRIBUICOES LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL BRL             2.201,35 0,10%                -               2.201,35                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI LYSANDA PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL             1.513,39 0,07%                -               1.513,39                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A. BRL           43.120,18 1,91%                -             43.120,18                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MB3 SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA BRL             2.311,10 0,10%                -               2.311,10                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MEDIX BRASIL LTDA BRL             9.140,87 0,40%                -               9.140,87                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MGV CONTABILIDADE SS LTDA BRL           23.582,93 1,04%                -             23.582,93                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MULTIBRASIL COMERCIO EXPORTACAO & IMPORTACAO LTDA BRL             4.806,09 0,21%                -               4.806,09                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI MULTILASER INDUSTRIAL S.A. BRL             5.117,33 0,23%                -               5.117,33                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI N MARTINS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA BRL             3.569,73 0,16%                -               3.569,73                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ORALPROX COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL LTDA BRL             8.319,81 0,37%                -               8.319,81                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ORSEGUPS MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA BRL             1.534,52 0,07%                -               1.534,52                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI ORTHOMETRIC - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA BRL           25.221,54 1,12%                -             25.221,54                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI PREVEN INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL             3.422,19 0,15%                -               3.422,19                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI PRISMA INSTRUMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL                665,07 0,03%                -                  665,07                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI QUALYBLESS DO BRASIL LTDA BRL             1.427,34 0,06%                -               1.427,34                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI SAGG APOIO ADMINISTRATIVO E TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA BRL           17.865,84 0,79%                -             17.865,84                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI SDI BRASIL PARTICIPACOES LTDA BRL           14.617,98 0,65%                -             14.617,98                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI S S WHITE ARTIGOS DENTARIOS S.A. BRL             8.751,02 0,39%                -               8.751,02                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI SUGBEM - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA BRL             9.409,16 0,42%                -               9.409,16                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI TDV DENTAL LTDA BRL             4.058,23 0,18%                -               4.058,23                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI TECHNEW COMERCIO E INDUSTRIA LTDA. BRL             1.947,05 0,09%                -               1.947,05                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI UNIGLOVES BRASIL IMPORTADORA LTDA BRL             6.198,68 0,27%                -               6.198,68                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VI EULER HERMES SEGUROS S.A. BRL           36.524,03 1,62%                -             36.524,03                    -   

BRL    2.258.194,94 100,00%                -      2.258.194,94                    -   

                   -   Art. 83, VII

TOTAL Art. 83, VI



STATUS CLASSE CREDOR MOEDA  CRÉDITO PROPORÇÃO
 VALOR A 

PAGAR 
 SALDO DO 

CRÉDITO 
 SALDO A 

COMPENSAR 
CONCURSAL  Art. 83, VII UNIÃO - FAZENDA NACIONAL BRL           98.751,15 4,37%                -             98.751,15                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VII ESTADO DE SANTA CATARINA BRL           37.315,22 1,65%                -             37.315,22                    -   
CONCURSAL  Art. 83, VII MUNICÍPIO DE RIO DO SUL/SC BRL                128,36 0,01%                -                  128,36                    -   

BRL       136.194,73 0,01%                -         136.194,73                    -   

EXTRACONCURSAL  Art. 83, IX c/c art. 124 ESTADO DE SANTA CATARINA BRL           12.855,09 100,00%                -             12.855,09                    -   
BRL         12.855,09 100,00%                -           12.855,09                    -   

EXTRACONCURSAL  Art. 83, IX MUNICÍPIO DE RIO DO SUL/SC BRL                  49,81 100,00%                -                    49,81                    -   
BRL                 49,81 100,00%                -                   49,81                    -   

Art. 83, IX c/c art. 124

TOTAL Art. 83, IX c/c art. 124

Art. 83, IX

TOTAL Art. 83, IX

TOTAL Art. 83, VII


